济宁医学院教务处函件

[image: image1.png]

                              教务函〔2015〕14号

关于发布《济宁医学院实验室开放管理办法（试行）》的通知

各学院（部）：
为进一步深化实验教学改革，充分利用实验室资源，培养学生的创新精神和实践能力，加强和规范实验室开放管理工作，经充分论证，修订了《济宁医学院实验室开放管理办法（试行）》，现予以发布，请遵照执行。
特此通知。
附件：《济宁医学院实验室开放管理办法（试行）》

                                     教 务 处
                                     2015年3月25日
济宁医学院实验室开放管理办法（试行）
为进一步深化实验教学改革，充分利用实验室资源，培养学生的创新精神和实践能力，加强和规范实验室开放管理工作，特修订本办法。

一、组织管理

（一）实验室是高等学校实施素质教育，培养学生创新精神、科研意识和实践能力的重要基地，学校各教学实验室（中心）在完成实验教学任务的基础上，要充分利用现有教学资源，向学生全面开放。

（二）实验室开放工作要结合教学单位工作实际，规范管理，确保安全，提高使用效率。实验室开放应以学生为主体，在教师的指导下，开设具有突出学科特点的基础实验项目、技能训练项目、创新实验项目和科学研究项目。各教学单位应组织制定学期详细的实验室开放计划，加大实验室开放力度，加强管理，认真组织实施。

（三）实验室开放工作由教务处牵头协调组织。各教学单位负责本部门的实验室开放工作，教学实验室（中心）会同教研室或相关学科制定相应的实验室开放实施细则, 并报所在单位审核。教学实验室（中心）主任负责具体实施。
二、实验室开放项目

（一）基础实验项目

实验教学大纲中开设的课外选做实验项目，或教学实验室（中心）根据拓展内容，自主开设的以基础课和专业基础课为主的实验项目。

（二）技能训练项目

技能培训中心在确保完成正常教学任务的前提下，要全面向学生开放，强化学生动手能力培养，提高技能操作水平。

（三）创新实验项目

教学实验室（中心）面向有一定专业学科基础的学生，以培养创新精神为目的，根据学生自身兴趣，在教师指导下，通过大学生创新实验训练计划项目等课题立项形式，以个人或学生团队完成的创新实验研究项目。

（四）科学研究项目

基于教师的科研课题或通过大学生科研课题立项等形式，在教师指导下，在实验室完成一定科研工作，以培养学生的科研意识和科研能力。

三、项目申报

（一）各教学单位负责本单位的实验室开放项目申报工作，一般在每年的5月和11月进行。

（二）申报程序

1. 教学实验室（中心）自主开设的实验项目须填写《济宁医学院实验室开放项目申请表（实验室用）》（附件1）；预约进入实验室开展创新性实验和科学研究项目的学生，应在教师指导下填写《济宁医学院实验室开放项目申请表（学生用）》（附件2），经指导教师签字后报教学实验室（中心）。教学实验室（中心）据此填写《济宁医学院实验室开放项目申报汇总表》（附件3），报所在教学单位审核。

2. 教学单位根据实验室开放实际需要，本着厉行节约，讲求实效的原则，组织专家对实验室开放项目的内容、学时及所需耗材进行论证审核，并报教务处实验教学管理科。

3. 教务处组织专家对实验室开放项目进行论证，并公布论证通过结果。教学单位根据论证结果，组织教学实验室（中心）在开学一周内制定《济宁医学院实验室开放计划表》（附件4），并在教学单位网站上公布。学生根据各实验室（中心）开放计划，向教学实验室（中心）申请参与实验室开放项目，教学实验室（中心）根据学生申报情况确定参与学生名单并组织实施。

4. 学生开展创新实验项目和科学研究项目须提前至少两周向教学实验室（中心）预约实验时间，经指导教师和教学实验室（中心）同意后，按照指定时间到实验室进行实验。

四、条件保障

（一）学校给予参加实验室开放项目的指导教师和实验技术人员一定的工作量补贴，有科研课题支持的研究项目不再予以指导教师工作量补贴。
（二）学校对实验室开放项目产生的创新性成果将根据相关规定予以奖励，并对实验室开放工作组织较好的教学单位予以表彰。

五、有关要求

（一）学生进入实验室，必须严格遵守实验室的各项规章制度。损坏仪器设备的须按学校有关规定处理。

（二）大型精密贵重仪器设备的使用要制定严格的准入制度，学生使用前须经过考核，符合该仪器上机操作要求方可使用，操作须在指导教师指导下进行，确保实验过程安全。

（三）实验室开放过程中要加强对危险化学物品、易燃易爆品、剧毒、易制毒、精神类制剂、放射性同位素、射线装置或其他可能造成安全隐患物品的管理，存放和使用过程中须严格执行学校相关管理制度，落实责任主体，实行专人管理，消除安全隐患，杜绝安全事故发生。

（四）实验室（中心）开放过程中，认真填写《济宁医学院实验室开放记录本》，学期末总结本学期的实验室开放工作并填写《济宁医学院实验室开放情况统计表》（附件5），经所在单位签章后报教务处实验教学管理科。

（五）学生进入实验室前要做好有关准备工作，包括查阅资料、拟定实施方案等，提高实验效率，认真做好实验记录，实验室开放项目结束后要仔细整理项目成果，认真撰写实验报告。指导教师要进行耐心细致的指导，把握实验过程，仔细审阅实验过程中各项文档，并妥善保存。

（六）教务处将定期对实验室开放情况进行检查。

六、本办法自公布之日起执行，由教务处负责解释。

二〇一五年三月
附件：1济宁医学院实验室开放项目申请表（实验室用）

  2济宁医学院实验室开放项目申请表（学生用）

  3济宁医学院实验室开放项目申报汇总表

  4济宁医学院实验室开放计划表

  5济宁医学院实验室开放情况统计表

附件1

济宁医学院实验室开放项目申请表（实验室用）
	项目名称

	实验室名称

	计划学时

	面向年级、专业

	参与人数

	指导教师
	职称
	教研室或学科
	指导教师
	职称
	教研室或学科

	项目类型
	□基础实验项目  □技能训练项目  □创新实验项目  □科学研究项目

	预期成果
	□实验报告    □实验数据    □论文    □实物作品     □其它

	实验目的、内容简介及实验计划：

	耗材名称
	规格
	数量
	单价
	总价
	备注

	合计
	—
	—
	—

	—

	指导教师意见：

指导教师签字：

年    月    日

	实验室（中心）意见：

负责人签字：

年    月    日

	学院（部）意见：
负责人签章：

年    月   日

注：
1. 实验项目若有多位指导教师，由第一位指导教师签署指导教师意见。

2. 此表双面打印。

附件2

济宁医学院实验室开放项目申请表（学生用）

	项目名称

	实验室名称

	计划学时

	指导教师
	职称
	教研室或学科
	指导教师
	职称
	教研室或学科

	项目类型
	□基础实验项目  □技能训练项目  □创新实验项目  □科学研究项目

	参与人数

	预期成果
	□实验报告     □实验数据    □论文
□实物作品     □其它

	学生姓名
	年级/班级
	专业层次
	学生姓名
	年级/班级
	专业层次

	实验目的、内容简介及实验计划：

	耗材名称
	规格
	数量
	单价
	总价
	备注

	合计
	—
	—
	—

	—

	指导教师意见：

指导教师签字：

年    月    日

	实验室（中心）意见：

负责人签字：

年    月    日

	学院（部）意见：
负责人签章：

年    月   日

注：
1. 实验项目若有多位指导教师，由第一位指导教师签署指导教师意见。

2. 此表双面打印。

附件3

济宁医学院实验室开放项目申报汇总表
	编号
	实验项目名称
	项目类型
	指导教师
	教研室或学科
	实验学生
人数
	计划

学时
	耗材费用总计
	备 注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

学院（部）：                       实验室（中心）：                               学年学期：

实验室（中心）主任签字：                              学院（部）负责人签章：                           年    月    日
附件4

济宁医学院实验室开放计划表
学院（部）：                    实验室（中心）：                                     学年学期：
	编号
	实验项目名称
	项目类型
	指导教师
	教研室或学科
	实验学生
人数
	开放

学时
	开放

地点
	开 放 时 间

	周次
	每周具体日期
	具体时间段

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

实验室（中心）主任签字：                                学院（部）负责人签章：                             年     月     日
附件5

济宁医学院实验室开放情况统计表
	编号
	实验项目名称
	项目类型
	指导教师
	教研室或学科
	实验学生
人数
	开放

学时
	备 注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

学院（部）：                       实验室（中心）：                               学年学期：
实验室（中心）主任签字：                                学院（部）负责人签章：                             年     月     日
- 138 -